

**سرمقاله**

## نتایج نگران‌کننده آزمون تیمز و ضرورت بازنگری در نظام آموزشی ایران

ادامه از صفحه یک
در حالی که در نظام‌های آموزشی موفق جهان، تأکید بر یادگیری فعال، پژوهش‌محور و مشارکتی است، ما همچنان بر روش‌های تدریس یک‌طرفه و سنتی اصرار می‌ورزیم. به اعتقاد من، برای بهبود این وضعیت و ارتقای سطح آموزشی کشور، ضرورت دارد که تغییرات اساسی در رویکردها و سیاست‌های آموزشی ایجاد شود از جمله به‌روزرسانی محتوای آموزشی؛ تدوین کتب درسی و محتوای آموزشی باید بر اساس نیازهای روز جامعه و با توجه به تحولات جهانی صورت گیرد. مفاهیم باید نکته مهمتر استفاده از روش‌های تدریس نوین است. آموزش باید از حالت معلم‌محور به دانش‌آموزمحور تغییر یابد. بهره‌گیری از تکنولوژی‌های نوین، آموزش تعاملی، پروژه‌محور و تقویت فعالیت‌های گروهی می‌تواند به افزایش انگیزه و مشارکت دانش‌آموزان کمک کند.

در این راستا لازم است تا توانمندسازی معلمان در دستور کار قرار گیرد. برگزاری دوره‌های آموزش ضمن خدمت برای معلمان جهت آشنایی با روش‌های تدریس مدرن و مهارت‌های ارتباطی و روانشناختی ضروری است. معلمان نقش کلیدی در تحول نظام آموزشی دارند.

و در نهایت باید گفت آینده هر جامعه‌ای به کیفیت آموزش و پرورش نسل‌های آینده آن بستگی دارد. نتایج آزمون تیمز نشان می‌دهد که اگر امروز برای رفع مشکلات نظام آموزشی خود اقدام نکنیم، در آینده با چالش‌های بزرگ‌تری مواجه خواهیم شد. لازم است با نگاه دقیق و تحلیلی به نقاط ضعف، برنامه‌ریزی‌های بلندمدت و مؤثری را برای تحول در آموزش و پرورش کشور اتخاذ کنیم. تنها در این صورت است که می‌توانیم امید داشته باشیم فرزندان ما در عرصه‌های علمی و فناوری‌ها جهانی حرفی برای گفتن داشته باشند و کشور را به سوی پیشرفت و توسعه سوق دهند.

## خبر

کدخدایی:

## قانون اساسی ایران دولت مدرن را بر اساس آموزه‌های اسلامی پیش‌بینی کرده است



رئیس پژوهشکده شورای نگهبان در دیدار اعضای مکتب سیاسی مجلس اعلای عراق تأکید کرد: برخی‌ها مدعی هستند که نظام‌های سیاسی نمی‌توانند مبنای دینی و مذهبی داشته باشند و اصطلاحاً چیزی که در غرب رایج شده است به نام سکولاریسم را مدعی هستند، یعنی نظام‌های سیاسی به طور مطلق نباید مبتنی بر آموزه‌های دینی ایجاد شوند، در صورتی که قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران دولت مدرنی را بر اساس آموزه‌های اسلامی پیش‌بینی کرده است.

به گزارش ایسنا، عباسعلی کدخدایی عضو حقوقدان و رئیس پژوهشکده شورای نگهبان در دیدار اعضای مکتب سیاسی مجلس اعلای عراق که به منظور آشنایی با قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و نهاد شورای نگهبان در پژوهشکده این شورا حاضر شده بودند گفت: یک شعار پایه‌ای در قبل از انقلاب در کشور ایران رایج بود. مردم وقتی در تظاهرات علیه شاه شرکت می‌کردند بحث استقلال، آزادی و حکومت اسلامی به عنوان مطالبه و شعار اصلی‌شان بود. این سه شعار در واقع یک ریشه تاریخی داشت و برگشت می‌کرد به وضعیت کشور ایران در زمان شاه.

وی گفت: طلب استقلال و بیان شعار استقلال در بیان مردم و در سخنرانی‌های امام رضوان‌الله‌تعالی‌علیه و سایر بزرگانوار به این دلیل بود که کشور ما زیر بار سلطه غرب و به ویژه آمریکا بود و در خاطراتی که بعد از انقلاب از سوی مقامات سیاسی زمان شاه منتشر شد این سلطه کاملی که آمریکایی‌ها بر دولت وقت ایران داشتند خوب بیان شده است.

عضو حقوقدان شورای نگهبان اظهار کرد که در کلاس درس و در بین روشنفکران و در بین صاحب‌نظران از نظام اسلامی و نظام دینی صحبت می‌کنیم باید شاخص‌هایی را برای نظام اسلامی ایران و جمهوری اسلامی مطرح کنیم. سه شاخص را می‌توانیم برای آن در نظر بگیریم: اول اینکه پایه و اساس نظام دین و آموزه‌های دینی است، دوم تکیه بر مردم و مشارکت مردم و سوم عدم توجه به بیگانگان به مفهوم نفی سلطه و این سه شاخص هرکدام مصداق هایی در قانون اساسی دارد.

به گزارش ایسنا، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پنج دیروز در جلسه سالروز میلاد سیده زینا دو عالم حضرت صدیقه کبری(س)، در دیدار هزاران نفر از مداحان و شاعران اهل بیت(ع) و قشرهای مختلف مردم، با اشاره به محقق نشدن هیچ یک از اهداف رژیم صهیونیستی برای نابود کردن حماس و حزب‌الله، گفتند: ملت‌های شرافتمند منطقه، به‌فصل الهی رژیم منحوس را ریشه‌کن می‌کنند و فردایی بهتر را برای منطقه رقم خواهند زد.

منطقه از جمله مسئله سوریه، گفتند: یک گروه اغتشاشگر با کمک، نقشه و برنامه‌ریزی دولتهای خارجی توانست از از ضعف های درونی سوریه استفاده کند و این کشور را به هرج و مرج بکشاند.

ایشان با اشاره به سخنان چندی قبل خود مبنی بر برنامه دوگانه آمریکا برای کشورهای منطقه یعنی «سلط کردن یک حکومت فردی مستبد سازشگر با سلطه» و اگر ممکن نبود، «ایجاد اغتشاش و هرج و مرج در آن کشور»، افزودند: برنامه آنها در سوریه به ایجاد اغتشاش و هرج و مرج منتهی شد و اکنون آمریکا، رژیم صهیونیستی و همراهان آنها با احساس پیروزی، همچون اصحاب شیطان دچار گرافه‌گویی و حرف مفت زدن شده‌اند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، سخنان یک مقام آمریکایی را با مضمون پنهان «کمک و حمایت از هر کسی که در ایران اغتشاش کند»، نمونه‌ای از گرافه‌گویی‌های دشمنان دانستند و افزودند: احق‌ها گویا بوی کباب شنیده‌اند اما ملت ایران هر کسی که مزدوری آمریکا را در این زمینه قبول کند، زیر گام‌های خود لگدمال خواهد کرد.

ایشان در بیان نکته‌ای دیگر ناظر به تحولات منطقه، با اشاره به تظاهر عنصر صهیونی به پیروزی ورجزخوانی و گرافه‌گویی، گفتند: بدبخت‌ها، شما کجا پیروز شدید؟ آیا این پیروزی است که چهل و چند هزار زن و کودک را با بمب کشتید اما نتوانستید حتی یکی از اهداف اعلامی خود در ابتدای جنگ را محقق کنید؟ آیا احساس را نابود و اسرای خود را در غزه آزاد کردید؟ آیا با وجود به‌شهادت رساندن شخصیتی عظیم همچون سیدحسین نصرالله، توانستید حزب‌الله لبنان را از بین ببرید؟

رهبر انقلاب، مقاومت در منطقه امع از حزب‌الله، حماس و جهاد اسلامی را زنده و بالنده خواندند و خطاب به صهیونیست‌ها گفتند: بنابراین شما پیروز نیستید بلکه شکست خورده‌اید. ایشان پیشروی صهیونیستها در خاک سوریه و اشغال مناطقی از آن را ناشی از نبود مانع و مقاومت حتی یک سرباز در مقابل آنها خواندند و گفتند: این حرکت بدون مانع، پیروزی نیست البته بدون تردید جوانان غیور و شجاع سوری شما را از آنجا بیرون خواهند کرد.

نکنه سوم حضرت آیت‌الله خامنه‌ای درباره تحولات منطقه، ناظر به جنگ روانی و تبلیغاتی علیه ایران با ادعای از دست دادن نیروهای نیابتی در منطقه بود. ایشان با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی نیروی نیابتی ندارد، گفتند: یمن، حزب‌الله، حماس و جهاد می‌چنگند چون با ایمان هستند و عقیده و قدرت ایمن، آنها را به میدان مقاومت آورده است، نه اینکه

رهبر انقلاب در جمع هزاران نفر از مداحان و شاعران اهل بیت(ع):

# جمهوری اسلامی برای هر اقدامی در منطقه نیاز به نیروی نیابتی ندارد

رهبر معظم انقلاب اسلامی، حضرت فاطمه زهرا(س) را الگوی کامل همه بشریت برای «قیام در راه حق، ایستادگی، شجاعت، صراحت و قوت منطق و استدلال» خواندند و با اشاره به تلاش دشمنان برای هراس‌افکنی و اختلافافکنی و یأس‌افکنی در جامعه، تأکید کردند: خاصیت پیروان شیطان، گرافه‌گویی و دروغ‌پردازی است و چاره آن، جهاد تبیین و بیان حقایق و ارائه منطق قابل قبول.



نیابتی از سمت ما داشته باشند.

رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی اگر هم‌روزی نخواهد اقدامی کند احتیاجی به نیروی نیابتی ندارد، افزودند: مردان مؤمن و شرافتمند در یمن، عراق، لبنان، فلسطین و ان‌شاءالله در آینده نزدیک در حزب‌الله از دل اغتشاشات و جنگ‌های داخلی دهه ۶۰ و تحمیلی صهیونیستی هستند، جمهوری اسلامی نیز مبارزه می‌کند و به خواست پروردگار این رژیم را از منطقه ازاله خواهیم کرد.

ایشان این سخنان را نه یک بیان سیاسی بلکه حقایقی ملموس و تجربه‌شده خواندند و با اشاره به سربازوردن مجموعه قوی و پولادین و شرافتمند حزب‌الله از دل اغتشاشات و جنگ‌های داخلی دهه ۶۰ لبنان خاطرنشان کردند: از دل آن تهدیدها و ناامنی‌ها، فرصت بزرگی همچون حزب‌الله لبنان سرب‌آورد استفاقاتی همچون شهادت بزرگان آن همچون سیدعباس موسوی نیز نه تنها آن را ضعیف نکرد بلکه قوی‌تر کرد و امروز و فردای مقاومت نیز همین‌گونه خواهد بود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای ایجاد فرصتها از دل تهدیدها را در گرو هوشیاری، احساس مسئولیت و عمل به وظایف دانستند و با تأکید بر اینکه فردای منطقه از امروز آن بهتر خواهد بود، گفتند: پیش‌بینی می‌کنیم مجموعه‌ای قوی و شرافتمند در سوریه نیز سرب‌آورد؛ چرا که امروز جوانان سوری چیزی برای از

## نادیده‌گرفتن حقوق انسانها از جهل است

مسعود پز بشکیان:

رئیس جمهور، کذب حق و نادیده گرفتن حقوق انسانها را ناشی از جهل و نادانی دانست و گفت: احترام به حقوق انسانها و به رسمیت شناختن آن یک باور اعتقادی است.

به گزارش خبرنگار حوزه دولت ایرنا، مسعود پزشکیان روز یکشنبه ۲ دی ۱۴۰۳ در مراسم تجلیل از مقام زن، با تأکید بر اینکه از تعدی و تجاوز به حقوق انسانها باید جلوگیری شود، افزود: وظیفه همه ما پیاده کردن حق و عدالت در جامعه است، پیامبران هم برای همین آمده اند، در اجرای حق و عدالت زن و مرد و قومیت خاص هم نباید مطرح باشد.

رئیس جمهور با تأکید بر اینکه اگر نسل جدید حرف حق می زند باید ببذیریم، گفت: اگر بتوانیم حق را به عنوان یک شاخص زندگی و گفت و گو در جامعه به رسمیت بشناسیم آنگاه می‌توانیم به حقوق همه افراد و قومیت ها احترام بگذاریم. همه این اختلافات بخاطر این است که منافع شخصی ما اجازه نمی دهد براساس عدالت و انصاف در جامعه رفتار کنیم. رئیس جمهور با بیان اینکه مدغغه همه ما باید حل مشکلات مردم باشد وظیفه اصلی همه ما همین است: گفت: در این زمینه زنان مردان نقش اصلی و مهم را ایفا می‌کنند و اعتقاد قلبی دارم که هیچ مردی و هیچ قدرتی بدون حمایت و همراهی زنان توانمند موفق نبوده و به جایی نرسیده است.

پزشکیان با اشاره به اینکه حقوق انسان‌ها را باید مستقل از رنگ و نژاد، جنس و مذهب و باور حفظ کرد و به آن احترام گذاشت، گفت: پیامبران آمدند که حقوق انسان‌ها را به رسمیت بشناسند، وقتی کسی نخواهد حق را ببذیرد و به حقوق دیگران تجاوز یا بی احترامی کند باید جلوی آن گرفته شود، این یک باور اعتقادی است و اصلا ربطی به ادیان ندارد که تو چه کسی هستی، مسیحی یا یهودی هستی یا اینکه ادعای مسلمانی می‌کنی، هر کس کار زشت کند مجازات خواهد شد و هر

دست دادن نذراند و مدرسه، دانشگاه، خانه و خیابان آنها نامن است بنابراین باید با قوت اراده در مقابل طراحان و مجریان ناامنی بایستند و بر آنها فائق آیند. ایشان همچنین در بخش نخست سخنانشان در تبیین شخصیت بانوی دو عالم، افزودند: سراسر زندگی آن حضرت بویژه مدت کوتاه حیاتشان پس از رحلت پیامبر(ص)، تبیین مستمر حقایق و مبانی محکم دین بود و این، الگو و قله‌ای است که اگرچه نمی‌توان به آن رسید اما باید مدام به سمت آن حرکت کرد.

رهبر انقلاب اسلامی در بیان معانی حدیثی از پیامبر خاتم مبنی بر اینکه «محبت و دوستی حضرت فاطمه(س) صد جا بدرتر دشمن برای شبهه‌افکنی و تحریف آن هنگام مرگ و در قبر است»، افزودند: معنای اسادت این حدیث، فواید بی‌شماری است که دوستی و آشنائی به حضرت صدیقه کبری(س) به همراه می‌آورد اما معنای سخت حدیث آن است که اگر انسان کارهایی کند که محبت آن حضرت به او جلب شود، صد جا

فایده و ثمره بی‌نظیر دارد.

ایشان الگو قرار دادن خصوصیات حضرت فاطمه(س) را، راه جلب محبت آن شخصیت یگانه خواندند و گفتند: یکی از مهمترین این خصوصیات، تبیین مستمر حقایق است که مداحی در حقیقت ادامه آن جهاد تبیین است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به حدیث دیگری از رسول اکرم که «مؤمن گامی با جان یا شمشیر و

## هیچ مردی بدون همراهی زن کن توانمند و خلاق و از خودگذشته نتوانسته به جایی برسد

پزشکیان با تأکید بر اینکه مدغغه همه ما باید حل مشکلات مردم بدون توجه به زبان، مذهب و جنسیت باشد، گفت: وظیفه ما حل مشکل مردم است، و زنان و مردان نقش اصلی را در این امر بازی می‌کنند. مادر است که باور و نگاه فرزند را شکل می‌دهد، دوست داشتن یا نداشتن او را شکل می‌دهد و اگر زنان ما بر این باور حرکت کنند آینده کشور صد در صد تضمین است. وی افزود: اگر من توانستم با فرزندانم اینجا باشم به خاطر همسرم بوده است، شما زنان بیش از ما مردان می‌توانید نسل

آینده را تربیت کنید، به این باور داشته باشید. آماده‌ایم در دولت در تمام زمینه‌ها بستر را برای حضور این عزیزان، خواهران‌مان دختران‌مان و زنانمان باز کنیم تا به ما کمک کنید . رئیس جمهور با اشاره به زمان دانشجوچی خود گفت: در آن دوره دانشجویمان گروه‌های مختلف باورها و عقاید متفاوت با هم گفت و گو و بحث می‌کردند و فکر و دکرشان این بود که برای حل مشکلات کشور راهکار ارائه دهند و دعوای سر این بود که چه کسی برای خدمت کردن به مردم بهتر است نه برای تصاحب قدرت، در دوران دفاع مقدس هم دفاع از خاک کشور اولویت اصلی بود و رقابت بر سر این بود که چه کسی می‌تواند از آب و خاکش قوی‌تر و محکم‌تر دفاع کند. پزشکیان ادامه داد: در دوران تحصیل ما در دانشگاه، دعوای سر این بود که چه کسی راهش و فکرش برای حل مشکلات بهتر است و ما

رئیس جمهور با بیان اینکه نباید شجاعت و پستی یک گروهی باعث شود که شما پائین‌تر از عدالت آنطرف‌تر بگذارید، تصریح کرد: همه مشکلات ما بخاطر این است که با این مفاهیم را باور نداریم، یا نمی‌فهمیم، یا مهارت اجرای آن را نداریم و یا اینکه منافع شخصی ما اجازه نمی‌دهد براساس انصاف با دیگران برخورد کنیم وگرنه دعوایی وجود ندارد.

## سیاست روز

خبر

## انتقاد عارف از دخالت‌های نهادهای بی‌ربط به دانشگاه در امور آموزش عالی



معاون اول رئیس جمهور با انتقاد از دخالت‌هایی که در امور آموزش عالی کشور می‌شود، گفت: متأسفانه این دخالت‌ها از سوی نهادهایی که ربطی به دانشگاه نداشته اند، در ۴۰ سال گذشته بسیار صورت گرفته است.

به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف در جلسه «شورای عتف» با انتقاد از عدم توجه به سند چشم انداز در حوزه علوم، تحقیقات و فناوری کشور گفت: در اوایل دهه هشتاد، به برنام سوم توسعه که عملاً برنامه اصلاح ساختار بود، پرداخته شد. در آن زمان یکی از بخش های بسیار موفق در دو دهه گذشته، بخش آموزش عالی بود که از حدود ۱۷۰ هزار دانشجو در اوایل انقلاب به بیش از ۳ میلیون دانشجو رسیده و با وجود مشکلات فراوان، دوره های تحصیلات تکمیلی هم راه افتاده بود، همچنین پژوهش و ارتباط صنعت و دانشگاه به وضعیت قابل قبولی رسیده بود.

معاون اول رئیس ادامه داد: در این دوران، ضرورت سامان جدیدی در این حوزه احساس شد و اصلاح ساختار یا قانون تاسیس وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در دستور کار قرار گرفت که کار بسیار پیچیده و سختی بود که چالش‌هایی با مراکز دیگری مانند شورای عالی انقلاب فرهنگی ایجاد کرد.

وی افزود: در داخل دولت نیز برخی مخالفت‌های جدی با قانون تصویب شده بوجود آمده بود که خوشبختانه با نگاه مثبتی که به توان بخش آموزش عالی در توسعه کشور در دید بزرگان، مجلس و شورای عالی انقلاب فرهنگی وجود داشت، به سند خوبی با نگاه به سی سال آینده رسیدیم. مزیتی که بیش از همه به آن توجه داشتیم منابع انسانی بود و عملکرد آموزش عالی که می‌توانستیم از طریق آن به رشد و توسعه علم و مشارکت در جوامع علمی برسیم . بر اساس سند چشم انداز نگاه ما این بود که باید جایگاه اول منطقه در توسعه علم را داشته باشیم.

معاون اول رئیس جمهور گفت: اکنون زمان آن است که یک ارزیابی جدی درباره شورای عتف صورت گیرد، در حالی که در طی این چند دهه نقدی از عملکرد شورا ندیده‌ایم.

عارف افزود: قرار بود در ۱۴۰۴ جایگاه اول علمی در جنوب غرب آسیا را داشته باشیم، در منطقه ای که ۳۳ کشور و از جمله رژیم غاصب صهیونیستی که تمام توان آمریکا و اروپا در پشت اوست حضور دارند و ما باید از همه آنها پیشی می‌گیرفیم اما اگر شاخص‌ها را نگاه کنیم می‌بینیم که در تولید مقاله در ۲۰۲۲ در رتبه ۱۵ قرار داشتیم و در ۲۰۲۴ به رتبه ۱۶ و از رتبه اول منطقه به رتبه دوم رسیده ایم. بنا بود دانشگاهی در ۱۰۰ دانشگاه اول دنیا داشته باشیم اما اکنون در ۳۰۰ دانشگاه اول هم حضور نداریم و بهترین رتبه ما

وی در ادامه گفت:در حوزه «های تک» در ۲۰۲۳ رتبه ۶۳ را داشتیم و در سال بعد به رتبه ۶۴ و در منطقه به رتبه هفتم رسیده ایم و در شاخص فناوری و نوآوری در ۲۰۲۲ و ۷۵ و در ۲۰۲۴ در آموزش در ۲۰۲۲ رتبه ۷۱ و در ۲۰۲۴ به رتبه ۸۱ رسیده‌ایم و حال سؤال این است که اگر این شورای عالی نمی بود، کجا بودیم، باید ببینیم که عملی‌تر در ارتقاء آمار دانشگاه‌ها بعنوان هادی و مسئول علم و فناوری چه کار کرده است؟

معاون اول رئیس‌جمهور افزود: اگر ۴۰ سال گذشته را ببینیم فراز و نشیب های عجیب و غریبی در دانشگاه داشته‌ایم که بخشی از آن ضد علم بوده و ضد چشم اندازی بوده است که مقام معظم رهبری به آن توجه داشته اند. فرمایشات مقام معظم رهبری را نگاه کنید و بعد ببینید فضای دانشگاه‌ها و عملکرد کل مجموعه آموزشی عالی ما چقدر با آن سازگار است و آیا ما همسو با نگاه رهبری و راهبردی های ایشان جلو رفته‌ایم؟ وی در ادامه گفت: در حوزه «مهاجرت نخبگان» می‌بینیم که جوانان برجسته و نخبه کشور با زحمت استادی و پیر شدن آنها علم یاد می‌گیرند اما بعد از فارغ التحصیلی رها شده و در هفت خان جذب، خسته و پژمرده می‌شوند، چقدر شورای عتف که مسئولیت تولید علم و فناوری را دارد به این مسائل پرداخته است؟ آیا تنها صرف تشکیل چند کارگروه و تولید چند مقاله هیئت‌به وظیفه‌ها امان عمل کرده ایم؟

قالیباف مطرح کرد

### ماهوریت برای بررسی دلایل افزایش نرخ ارز

دستیاری پزشکی به عنوان شغل را در مصوباتش در نظر گرفت.
قالیباف افزود: در رابطه با معیشت عمومی و به ویژه مستضعفین جامعه، افزایش ۴۰ درصدی مستمری مددجویان کمیته امام و بهزیستی و در نظر گرفتن منابع لازم برای اعتبار کالابرگ ویژه خانواده‌های غیربرخوردار و خانواده‌های تحت پوشش نهادهای حمایتی و سه دهک پایین جامعه حرکت کرد همچنین در جهت کاهش فیلد تورج به نیازمندی‌هایی فعالانه و طراحی بسته حمایت از ۴۰۰ هزار خانوار فقر شدید پیش رفت که تحت پوشش نهادهای حمایتی قرار گرفته بودند.

رییس مجلس اظهار کرد: اختصاص تسهیلات قرض‌الحسنه برای توانمندسازی و اشتغال محرومین، تأمین اعتبار هزینه‌های بیماران صعب‌العلاج و اختصاص ۱۲ میلیارد دلار ارز ترجیحی برای دارو و کالاهای اساسی از دیگر اقدامات مجلس در فرایند تصویب بودجه سنوالتی است.

قالیباف بیان کرد: در نظر گرفتن منابع اختصاصی وام‌های قرض‌الحسنه برای ازدواج و فرزندآوری اقدام مهم دیگر در حوزه خانواده است؛ در خصوص وام‌های قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری مجلس سرجمع منابع مربوطه را حداقل ۳۵۰ هزار میلیارد تومان و مبلغ سرانه وام را به نحوی در نظر گرفت تا به تمامی متقاضیان در صف‌های وام ازدواج و فرزندآوری پاسخ داده شود.

